
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 183                                                                                  del   28-1-2021

O G G E T T O

Lavori di sostituzione di una  torre evaporativa di raffreddamento presso  la centrale frigorifera 
dell'ospedale San Bortolo di Vicenza. 
Approvazione progetto definitivo.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 140

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/140 1



Il Responsabile della U.O.S. Patrimonio Impianti e Manutenzioni riferisce:

Premesso che  presso la Centrale frigorifera  a servizio dell’ospedale San Bortolo di Vicenza sono in
funzione  quattro  torri  evaporative  di  raffreddamento  di  cui,   tre  installate  nell’anno  1980  e  una
nell’anno 2000. 

Considerato che una delle tre torri datate 1980  ha raggiunto il fine ciclo  di vita utile  e che, pertanto, è
necessaria  la   sua sostituzione   in  quanto non più in  grado di  assicurare  la  continuità  di  servizio,
indispensabile   per la funzione di raffreddamento con un adeguato e ottimale  livello  di efficienza
energetica.

Atteso che rientra tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi dell’art. 64 comma 1 lett.c) del D.L.vo
81/2008, garantire l’affidabilità e la sicurezza delle attrezzature, impianti, dispositivi ed il controllo del
loro funzionamento, assicurando la continuità del servizio a favore dell’utenza.

Posto quanto sopra è stato quindi elaborato un progetto definitivo,   dall’UOS Patrimonio Impianti e
Manutenzioni,   per  l’intervento di sostituzione della  torre  evaporativa di raffreddamento presso la
centrale frigorifera dell’ospedale San Bortolo, il cui Quadro Economico risulta essere il seguente:

Cod. DESCRIZIONE IMPORTO (€)

A LAVORI  
A.1 Lavori Edili - Demolizioni 8.923,58

A.2 Lavori Edili - Noli 1.365,12
A.3 Lavori meccanici 91.019,66
A.4 Lavori elettrici 1.020,20

Totale parziale 102.328,56
Oneri Per la Sicurezza (2%) 2.046,58
Subtotale A 104.375,14

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22% su A 22.962,54

B.2 Incentivi  per  funzioni  tecniche
(art. 113 D.L.vo 50/2016)

2.087,51

B.3 Spese  Tecniche  Coordinamento
Sicurezza  in  fase  di
progettazione  e  di  esecuzione
più Inarcassa

5.400,49

B.3 Imprevisti e arrotondamenti 10.232,86
Subtotale B 40.683,40

TOTALE COMPLESSIVO 145.058,54

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/140 2



Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali.

I Direttori Amministrativo,   Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari  hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di   approvare  il  progetto  definitivo  per  i  lavori  di  sostituzione  di  una  torre  evaporativa  di
raffreddamento installata presso la centrale frigorifera  a servizio dell’ospedale San Bortolo di
Vicenza,  per  l’importo  complessivo  quale  risultante  dal  Quadro  Economico  pari  ad   €
145.058,54;

1. di dare atto che l’importo complessivo di spesa pari ad €  145.058,54  risulta previsto nella
programmazione aziendale – progetto “Sostituzione torre evaporativa Ospedale San Bortolo”
intervento  T052 -   sarà  imputato  al  conto  0203000010 –  Impianti  e  Macchinari  -   e  sarà
finanziato con fondi propri derivanti da utili o rettifiche da contributi FSR.

2. di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 il 2% del valore lavori posto a
base di gara, pari ad € 2.087,51 deve essere accantonato quale incentivo per funzioni tecniche
relative  all’appalto,  svolte  da  personale  non  dirigente  della  U.O.S.  Patrimonio  Impianti  e
Manutenzioni;

3. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale  on-line.

*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/140 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 29-1-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 29-1-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/140 4


		2021-01-28T12:30:09+0100
	Pavesi Giovanni




